
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 19 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:QUARTA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024          

 
 

             L’anno duemilaventidue addi ventotto del mese di luglio alle ore 21.15 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Assente 
ARENZANI RICCARDO       Assente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   7  
      Totale assenti    4 
 
 

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale Sig. PARODI Dott. ALESSANDRO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  19 del 28.07.2022 
 
 
 

 
OGGETTO : QUARTA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:   
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022-2024 e documenti connessi, 
compreso la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2022-2024;   
-l’articolo 175, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 luglio il termine per l’assestamento 
generale di bilancio e pertanto con la presente variazione si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio; 
- in base ai principi contabili è necessaria la verifica del fondo crediti di dubbia esigibilità, al fine di 
garantirne la congruità; 
 
PRESO ATTO che occorre effettuare variazioni di bilancio come di seguito: 
 

- Adeguamento stanziamento della TARI al  PEF 2022 entrata per la parte da riscuotere a 
ruolo e  uscita per le spese di raccolta e smaltimento rifiuti 

- Applicazione avanzo amministrazione da fondone covid per agevolazioni TARI utenze non 
domestiche (parte non ancora utilizzata delle risorse 2020 e 2021 

- Trasferimento da Unione Montana Valli curone Grue  e Ossona per fondi stanziati a favore 
delle località di montagna 

- Contributo per progettazione per realizzazione di un opera pubblica come da riparto previsto 
dal DPCM 17/12/2021 in G.U. n. 6 suppl. ord. Del 18/02/2022 

- Trasferimento per gestione asili nido come previsto dall’art. 1 comma 449 lettera d- sexies, 
legge 232/2016 per incremento delle risorse 

- Trasferimento per Tosap attività commerciali (pubblici esercizi) che a causa dell’emergenza 
da Covid 19 hanno chiesto maggiori spazi esterni su suolo pubblico;  

- Vacanza contrattuale dei dipendenti comunali in attesa del rinnovo del CCNL 
- Trasferimento della Provincia per Diritto allo Studio quale maggior riparto in base alla 

Legge Regionale  n. 28/2007 
- Trasferimento dello stato per risorse da utilizzare sulle utenze gas e luce (2° trance) 
- Contributo per acquisto libri biblioteca del ministero dei beni culturali decreto pubblicato 

l’11/07/2022 
- Applicazione avanzo disponibile per incarico tecnico una tantum per accatastamenti strade 

comunali 
- Utilizzo fondo risparmio da rinegoziazione mutui CDP per spese correnti varie 
- Rideterminazione FCDE in fase di equilibri e assestamento di bilancio per aumento 

stanziamento TARI 
 
 
ESAMINATA la proposta di variazione che comporta: 
 

- Maggiori entrate                                   €  65.250,40  + 
- Minori spese                                       €    6.508,00  + 
- Utilizzo Avanzo di Amministrazione  €    5.876,00   - 
- Maggiori spese                                     €  65.882,40   -  

            Saldo a pareggio                                                0,00 
 
 
VISTI  i prospetti all'uopo predisposti dall'Ufficio Ragioneria, allegati al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 



 

 

CONSIDERATO   che alle suddette variazioni si addiveniva al fine di riportare gli stanziamenti di 
entrata e di uscita alle reali esigenze del Comune; 
 
DATO ATTO  che, per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale 
non negativo;  
 
DATO ATTO   che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi 
dell'art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di 
previsione 2021-2023 presenta pareggio finanziario di competenza;  
 
Dato atto che a seguito delle suddette variazioni viene modificato contestualmente il DUPS 
2022/2024;  
 
VERIFICATO  il permanere degli equilibri di bilancio, sia di competenza che di cassa, sulla base 
dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dall’art. 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che relativamente alle variazioni di bilancio adottate sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli dell’organo di revisione economico-finanziaria, espressi ai sensi del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI  in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli 
articoli 49  del Tuel D.Lgs. n. 267/2000. 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) da oggi in 
vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in videoconferenza previa singola chiamata nominale  
 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti. 
 
DI APPROVARE  le variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024 come risultanti dall’ allegato 
prospetto che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1); 
 
DI DARE ATTO  che, a seguito delle variazione di assestamento  di cui sopra, permangono gli 
equilibri di bilancio  (Allegati  2  3 e 4);  
 
DI DARE ATTO che con la presente si provvede a variare il DUP 2022/2024 e il PEG 2022; 
 
DI DICHIARARE  con separata e conforme votazione la presente delibera immediatamente 
esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO  F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 05.08.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                  F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.07.2022 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 29.07.2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
    PARODI Dott. ALESSANDRO 
 


